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Forord
Lige siden jeg skrev bogen “En plads i solen – Kvindelige danske kunstnere født 
mellem 1850 og 1930”, udgivet på forlaget North (2007), og herefter arrangerede 
udstillingerne “En plads i solen” på henholdsvis Kvindemuseet i Aarhus (2009) 
og Sophienholm nord for København (2011), har jeg haft lyst til at skrive en bog, 
der både skulle handle om kvindelige forfattere og billedkunstnere. Med fokus på 
fællestræk i blandt andet temaer, synsvinkler og kunstnerisk selvforståelse, set på 
tværs af  kunstarterne. 

Netop det tværfaglige aspekt interesserer mig meget, og jeg har tidligere 
beskæftiget mig med det i bogen om kvindelige “Blikket i spejlet  - Selvets spejling 
i kunstnerromaner og selvportrætter fra 1880-1914”, udgivet på Syddansk Uni-
versitetsforlag (2002). Jeg havde i mit arbejde med mine tidligere bøger iagttaget 
overensstemmelser mellem værker af  kvindelige forfattere og billedkunstnere og 
havde lyst til at grave ned i dette emne. Det var derfor yderst kærkomment, at 
Statens Kunstråd bevilgede mig arbejdslegat til udarbejdelsen af  manuskriptet til 
nærværende bog, “Et lyst værelse”, hvor det, som udgangspunkt, har været hen-
sigten at tegne konturerne i broen mellem kunstarterne, med blikket rettet mod 
værker af  kvindelige forfattere og billedkunstnere, og hermed få et kig ind i det 
kreative rum, som synes fyldt med muligheder, sensibilitet og sanselighed. 

Det har været en stor glæde, at forlagsdirektør Martin Lindø Westergaard 
på Syddansk Universitetsforlag fra starten var positiv over for bog-projektet og 
sørgede for at indhente faglig bedømmelse af  manuskriptet og rådgivning ved-
rørende udarbejdelsen af  det endelige manuskript. Medarbejderne på Syddansk 
Universitetsforlag skal takkes for imødekommenhed og indsats i forbindelse med 
udgivelse af  nu i alt tre bøger fra min hånd. At jeg ydermere har modtaget øko-
nomisk støtte til publikationen fra Landsdommer V. Gieses Legat og Overrets-
sagfører L. Zeuthens Mindelegat, har blandt andet betydet, at bogen kan udgives 
med illustrationer, der i sig selv har æstetisk værdi og understøtter bogens argu-
mentation.
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En række museer har velvilligt støttet op om bogens udgivelse ved at udlåne 
digitalt billedmateriale fra deres samlinger. Jeg er således taknemmelig for under 

ARoS Aarhus Kunstmuseum, Skagens Museum, Anna Klindt Sørensens Fond, 
Carl-Henning Pedersen og Else Alfelts Museum, Vejen Kunstmuseum og Sorø 
Kunstmuseum. Desuden skal fotograf  Karsten Weirup, billedkunstnerne Viera 
Collaro og Margrete Sørensen samt Clausens Kunsthandel takkes for på lignende 

Billedkunstner Birgitte Ejdrup Kristensen har med stort engagement stillet 
op til faglige samtaler og har bakket op om projektet. Flere har bidraget med 
materiale og oplysninger, som jeg ligeledes er taknemmelig for. Det gælder Henrik 
Vittrup, Mads Ingholt og Holger Schou Madsen. 

En særlig tak til min mand, Thomas Mandrup-Poulsen, vores sønner, Chri-
stian og Peter og vores svigerdatter Anna Marie for interesse og ikke mindst tål-
modighed.


